.Pregão eletrônico NU 82/2015

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE CONTRA TOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO W 11/2016
CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAuí E A EMPRESA RM TERCEIRIZAÇÃO LTDA., NA
FORMA ABAIXO

PROCESSO: 23111.031816/2016-07

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí - UFPI, neste ato
denominada CONTRATANTE, com sede no Campus Universitário Ministro Petrônio
Portela Teresina-PI, CEP: 64049-550, inscrita no CNPJ (MF) sob o nO06.517.387/0001-34,
representada pelo Magnífico Reitor, Prof. Dr. JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES,
brasileiro, casado, RG n", 10.861.483 - SSP/SP, CPF n°. 051.025.613-91, residente e
domiciliado nesta capital.

CONTRATADO: RM TERCEIRIZAÇÃO, inscrito (a) no CNPJ sob o n"
05.465.222/0001-01, sediado (a) na Avenida Santos Dumont, N.o 1011, sala 02, bairro do
Rosarinho, CEP 52041-060, em Recife(PE), neste ato representada pelo(a) Sr.(a)
ROMERO JATOBÁ CAVALCANTI FILHO, solteiro, empresário, portador(a) da Carteira de
Identidade nO2.179.118 SDS/PE e CPF n? 449.522.014-49, residente e domiciliado na rua
General Abreu e Lima, 155, Apto 1001, Tamarineira, Recife-PE, CEP.: 52041-040.

Entre as partes acima qualificadas, é celebrado o presente TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 11/2016, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência levando em
consideração a Cláusula Segunda do Contrato N° 11/2016 e o processo UFPI n°
23111.031816/2016-07.

Fundamentação Legal: Inciso 11, do art. 57 da Lei n° 8.666/93, com suas
alterações posteriores e IN N° 02/2008-MP.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

O presente Termo aditivo terá vigência de 23/03/2017 a 23/03/2018.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PTRES: 108568/ FONTE: 112

UFPI - PRAD / Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Porte!a Ininga
daf.gc@ufpLedu.br- www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 - Fone: (86) 3215-5582 - (,4049-550 - Teresina-Pl

"Pregào eletrônico N° 82/20 J 5

.:. \

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE CONTRA TOS

CLÁUSULA QUARTA - DA INALTERABILlDADE

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato n? 11/2016, que não
tenham sido modificados pelo presente Termo.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO

o Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato será
o da Justiça Federal, Seção Judiciária de Teresina (PI).

E por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em três vias de
igual teor e forma, para um só efeito.

TERESINA (PI), 23 DE MARÇO DE 2017

prOf.~SLOPES
Reitor

CONTRATANTE

TESTEMUNHA: TESTEMUNHA:

NOME:
CPF:

Uf'P! - PRAD / Diretoria Administrativa - Geréncio de Contratos - Carnpus Univ. Min. Petróruo Poriela Ininga
daf.gc@ufpi.edu.br- www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 - Fone: (86) 3215-5582 - 64049-550 - Teresina-Pl

/55N /677-7069 N' 80, quinta-feira, 27 de abril de 2017

PRÓ-REITORlA DE ADMINISTRAÇÃO
EUIT,\!, DE :-OTIFIC,\( ,\0

:\ Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul.
por meio da Pró-reitoria de Administração c Infracstrutura. notifica a
empresa OLIVEIRA E ABREU COMERCIO E SERVI(OS LTDA
ME. CNPJ 22.5-.0384 0001-78. no prazo de cinco dias úteis. a contar
desta publicação. a comparecer no Gabinete da Pró-rcucna de Ad-
nunistração c lnfracstrutra. situado no prédio das Pró-reitorias. na
cidade Universitária em Campo Grande (MS) ou pelo c-mail
.gab.proadiet ufms.br. para tomar conhecimento de assunto de seu
interesse. referente ao processo sancionador 2344(i.00107~ ::!OI6-R3.

CL\LDIC) (f-:-".'\R D:\ SILV/\
Pi'~)-R~~",'!

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

l-YII{\I() UF ll-H'10 ,\1)1'11\.0 ,\0 12f21.117-l \:-.G IS'*040

Número do Contrato: 31 201-1. N° Processo: 231092107/2014·93.
DISPENSA N° 63/201-1. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRFTO.CNPJ Contratado: 05891583000101. Contratado:
GUARDSEG VIGILANCIA E SEGURANC A ·EIRElI. Objeto: AI·
terar as subcláusulas 2.1. 2.2 b e 2.4 do aditivo contratual n°
016 201(i. Concede a rcpactuação do contrato e prorrog a vigência
ror mais 12 meses. Fundamento Legal: Art. 57. § 1". 1\ c §2° da Lei
8.66693. an. 65. 11 da mesma lei. Vigência: 01/062017 a
31052018, Valor TOIal: RSI.363.975.86. Fonte: 112000000 .
20I7NE800122. Data de Assinatura: 0704201-.

(SICON. 2604 2017) 154046·15263·2017NE800151

I'XTH \10 DE '11'R.\10 xnrnvo ,'" !R!ZIH7 - L\SG 15-1046

Número do Contrato: 106/2016. N" Processo: 13109004831201613.
TO~tADA DE PREÇOS ND 8/2016. Contratante; UNIVERSIDADE
FEDERAL DE OURO PRETü.CNPJ Contratado: 10651663000120.
Contratado CONSTRUTORA AGO lTDA . EPP ..Objeto: Acres-
cimo de serviços. Fundamento Legal: Art. 65.1. "b".~ID da 866693
.Vieéncia: 1- 0412017 a 18042017. Valor Total: RSIIAIO.oo. Fonte:
112-000000· 2016NE80186'"'. Data de Assinatura: I 7/0-l'20 17.

(SICON - cGi04 C017) 154046-15c63-cOI7NESOOI51

E'rR \TO IlE TER\lO vnrr rvo .\" 2912017 - F\SG 1540-16

Número do Contrato: 102/2016. N° Processo: 23109004687201615.
TOMADA DE PREÇOS N° 412016. Comrarame: UNIVERSIDADE
FEDE~\L DE OURO PRETO.CNPJ Contratado: 13505526000175.
Contratado: CONSTRUTORA CNT LTDA • EPP <Objeto: Pror-
rogação por 30 dms. Fundamento Legal: Art. 57§2° c P" da
Lei8666 91. Vigência: ~2i04, ~O17 a :!1/05/20 I 7. Data de Assinatura:
170-1'"2017.

(SICON . 2ú/04 2(17) 154046-15263·20l7NUWOI51

PRÓ-REITORlA DE ADMINISTRAÇAo

PROFESSOR SUBSTITUTO contrato n" 013/2017
Contratante: Universidade Federal de Ouro Preto
Contratado: LUCAS ALVES ESCANIO
Objete; Magistério no DEPARTAMENTO DF. CIÊNCIAS
ECONOMIC AS em regime de 40 horas semanais.
Retribuição: R$ 3 I 17.22 (Trós Mil. Cento e Dczcssctc Reais e
Vinte c Dois Centavos, Salário Correspondente ao vencimento de
Professor A
Autorização interna: 21)/2017
Vigência. 20032017 a IS/04 ~017
r~f~~~~l~Q.Legal: Lei 874593. cri. 2°. inc. IV t" V. alterada pela

Data da assinatura: 20 03 2017
Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo seletivo simplificado. Edita! n° 004
Processo: 23109.001319/2017-04
PROFESSOR SUBSTITUTO contrato n" 014/2017
Contratante- Universidade Federal de üuro Preto
Contratado: FABIANO TE1XEIRA GARClA
Objeto: Magistério no OF.PARTA~tENTü DE EDUCACAO F.
TECNOLOG1AS em regime de .tO horas semanais.
Retribuição R$ 4:!09.12 (Quatro Mil, Duzentos e NO\e Reais e
Do/c Cent3\OS' Salário Correspondente ao vencimento de Professor
A
Autorização interna: 257;2017
Vigência: 280)12017 a l~iO-l.2()I"7
Fundamento Legal: Lei 8745/93. cn. 2°. inc. IV e V. alterada peja
LeI 9.8-l9 99.
Data da assinatura: 2S,03 2017
Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo seletivo simplificado. Edita! n° 07 2017
Processo: 23109 001.t87'2017·91
PROFESSOR SUBSTITUTO contrate n" 01512017
Comratamc- Universidade Federal de Ouro Preto
Contratado: MARCIA NUNES 005 SANTOS

Diário Oficial da União - Seção 3

Objeto: Magistério no DEPARTAMENTO DE EDUCA(.\O
MATEMATICA em regime de 40 horas semanais.
Retribuição: RS 4209.12 (Quatro Mil. Duzentos e Nove Reais e
D07.e Centavos) Salário Correspondente 30 vencimento de Professor
/\
Autorização interna: 298/2017
Vigência: 04/042017 a 1804/2017
Fundamento Legal: Lei 8745/93 . .<111. ')D inc. IV c V. alterada pela
Le; 9,849/99,
Data da assinatura: 04 04/20 I7
Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo seletivo simplificado. Edita! n° 011 2017
Processo: 2310Q.001714t2017-S9

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
;\.\"I~OS Di: LLCIT:\C'.\O

PREG,\O [I f.TRÓ\ICO V' 91201" - h\SG lõ• .l5'l

N°. Processo: ~3100000907201701 . Objeto: Pregão Elctrônico . Prc-
GAO ELETRONICO. DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, PA-
RA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇ AO DE MATERIAL
DE CONSUMO: M/\TERI/\L DE LlMPEZ/\ E PROD, DE HIGIE-
NIZAÇ"ÃO(detergente. toalha. papel. ctc.) MATERIAL ~E COPA E
COZINHA(taças) DES.TlNADOS A UNIPAMPA DlVISAO DE AL-
MOXARIFADOil~AGE e CAMPUS DOM PEDRITO Total de Itens
Licitados: 00018. Ediral: 27 04/2017 de 081100 às 12hOO. Endereço:
Rua Mcnscnhor Constabilc Hipolito N" 125 BAGE . RS ou
ww\\".comprasgovemamentais.gov.br/editaIl154359·05-9·20 17. Entre-
ga das Propostas: a partir de 17/04 2017 tis 08hOO no sue www.ccm-
prasuct.gov.br. Abertura das Propostas: 16 OS/2017 ás 09hOO no sitc
www.comprasnet.gov .br.

(SIDEC - 26,04/2017) 154J59-cG266·2017NE80014~

PREC,,\O t<:LETKÓ;'\'J() N~ 11/21117 - l.'ASG 154359

N°. Processo: ~3100000897~01703 Objeto: Pregão Eletrônico - Pre-
GAO ELETRONICO, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, PA-
RA REGISTRO DE PREÇOS P!\RA /\QUISI(AO DE M/\TERI/\L
DE CONSUMO: MAT, DE ACONDICIONAMENTO E EMBALA-
GEM. M/\T. DE COP/\ E COZINHA. M/\T.L\MPEZ/\ E PROD.
IIIGIENIZA( ÀO, DESTINADOS A UNIPMIPA CAMPUS: ALE-
GRETE, CAÇAPAV/\ DO SUL. ITAQUI. HUVET e PROEXT. Total
de Itens Licitados: 00024. Edital: 270412017 de 08hOO às 12hOO.
Endereço: Rua Monscnhor Ccnstabilc Hipolito N° 125 BAGE . RS
ou www.eomprasgovemamentais.gov.br/editaI/154359-05-11·2017.
Entrega das Propostas: a partir de 27/04/2017 às OShOO no sitc
\•...ww.comprasnct.gov.br, Abertura das Propostas: 18/05'2017 às
09hOO no sitc www.comprasnct.govbr.

T<\ISr fm·\II\:Gf·l{ TAl H!'
Pr<.g.'H.::",,~

(SIDEC - 26,04/2017) 154J59-~6266-2017NE800I-l~

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí
""ISO DE PE:'(,\LID.\llr

Contrato N.o 76t2014/UFPI.
Contratantes: FUNDAÇÃO UNI\·ERSIDADE FEDERAL DO
PIAUi. CNPJ n°. 06.517.3870001·34 c PAULA FERNANDA DA
SIL\A.

Aplicar ti concessionária PAULA FERNANDA DA SILVA
em virtude de incxccução de obrigação contratual. a penalidade de
suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de
licitar c contratar com a Administração, pelo período de 02 anos.
corrcspondcndc ao período 26/04/20 17 a 25 0412019, bem corno mui-
ta de RS 11.803,-14 (onze mil e oitocentos e três reais c quanrcnta c
quatro centavos). com fundamento no an.87 da Lei n" 8(i66/93. con-
forme processo n." 23111.008003/2017-96.

Em 2i, de ::b;; de 2(:1-
LUC/\S LOPES DE /\RAUJO

Prc-Rcnor de .\G;\~m,,,:r~•.,:;.; da I·i·rl

IlFSU T,\IlO DE ,IlI.G,\ \lE!\"TO
PREGAO ELETRONICO x .. 2"2016

A Universidade Federal do Piuui. atraves da Coordenadoria
Permanente de Licitacao. torna publico aos interessados o Resultado
de Julgamento do Pregue Elctronico n. 29 2016. processo n.
23111.018761·2016-31. cujo objeto c a Escolha da proposta mais
vantajosa para a ccntratacao de empresa especializada na prcstccco de
servicos de locacao de veicules. rara transporte de servidores. co-
laboradores. corpo acadcmico e materiais da Universidade Federal do
Piaui nos Campi Ministro Pctronio Poncla fTcrcsina). Professora Ci-
ncbclina Elvas (Bom Jesus), Ministro Reis vctoso (Parnaiba). Se-
nador Hclvidic Nuncs (Picos). Amilcar Fcrrcira Sobral (Horiano/PlI.
Colcgio Tccnico de Flonano e Colcgic Tccnico de Bom Jesus. con-
forme condicoes. quantidades e exigencias estabelecidas no liditai e
seus anexos. homologado pelo Pró-Reitor de Administracao no dia 3 I
de Marco de ~017. RESULT/\DO DO PROCESSO L1CIT/\TORIO:
FOI vencedora do certame a seguinte empresa: (ITEM OI) . J L M DE
ALMEJDA - EPP, CNPJ/CPF: 86.960.721 0001·69. pelo melhor lan-
ce de valor unitário anual de RS 47.500.00. sendo valor total anual do
ITEM 01 igual RS 665.000.00 referente a 14 VEICULO ANO (LO·
CACAO DE CAMINIIONETElANO): (ITEM 02) - J L M DE AL-

Este documemo pode ser \ erificado no endereço eletrônico hllp://www.in.g0\·.bú:lJ.Jlenticicbó;:Jltml.
pelo código 00032017042700030

MEIDA· EPP. CNPJ/CPF: 86.960.12110001·69. pelo melhor lance de
valor unitaric anual de RS 57.000.00, sendo valor total anual do
ITEM 02 igual R$ 285.000.00 referente a 05 VEICULO/ANO rLO·
CACAO DE VAN EXECUTIVA ANO). Tais informacocs sao com-
pativeis com as mensagens dI) CI-IAT DA SESSI\O. e dev e-sc ao ato
do pregoeiro para sanar erro sanável do edita I (Decreto n. 5,4502005
- Art. 26. parágrafo 3 c Cláusula 13.2. do Edital). Valor total do
Fornecedor: RS 950.000.00. VI\LOR GLOBAL D,\ ATA: RS
950.000.00,

em ::: ·1~'.hd.l: :t!l"7
L\YZIA N/\ MARIA S/\NTOS L1~I/\

P'~',,:(.h:l:(~ (L i ,,1rii:·~~ln <.1<.I '1.:Il,;~-,'~.••

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRA(ÃO
rXTRATO DE TFR:\10 AIlITI\'O ~~ J!~!ll: - L\'-,C t~404R

Número do Contrato: 112016. N" Processo: :JIIIOJISHi101607.
PREGÃO SISPP N° 812015. Contratante: Fl'NDAC.\O U;-";IVER·
SlDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado'
05465122000101. Contratado. R t\t TERCE1RIZACAO LTDA •
.Objeto: Prorrogação de \ igência do contrato n.011/2016 de acordo
com sua Cláusula Segunda. Fundamento Legal: Inciso 11.do an.57 da
Lei n."8666/93 com suas alterações posteriores c IN N."O:! 10q8-MP .
Vigência: 23,03/2017 a 23 0.V20 18. Data de Assmamra:
23/0)/2017.

(SICON - 26/04'2017) 154048·15265·2017NE800090

tXIR\lO IH, IfR\lO A JlI"II \ O v .1'2017 -l \~G 15.04S

Número do Contrato: 27/2014. N° Processo: 2311103t009:!OI503.
PREGÃO SISPP N" 2712014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO ·PIAUI. CNPJ Contratado:
11595485000120. Ccntratadc : r-.I H HOTELARIA E TURISMO LT-
DA· EPP.Objeto: Prorrogação de vigência do contrato n.027.~014 de
acordo eom sua Clésula Quarta. Fundamento Legal: Inciso " do
art.57 da Lei n.o 866693. Vigência: 15/04 2017 a 15/04/2018. Data
de Assinatura: 14,0-1/2017.

(SICON . :!6/04 201;, t5404g-15265·2017NE80oo90

E'(lR<\'IO IIE lJ::R~1O ADJ'II\O:-" nlll' - l.\SG 1;40-18

Número do Contrato: 86/2014. N" Processo: 2311101-128920 IM8.
PREGÃO SRP ND 119/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVER·
SIDADE FEDERAL DO ·PIAUI. CNPJ Contratado:
08735679000179. Contratado: WL ENGENIIARIA INDUSTRIA E
COMERClOLTDA - ME. Objeto: Prorrogação de vigência do ccn-
trato ll.

g86/20!4 de aeordo com a Cláusula Décima segunda. Fun-
damento Legal: Art.57 e Art.65 da Lei n.08666/93 com suas ai·
tcraçõcs posteriores. Vigência: 1403/:!017 a 1409 :!Ol- Data de
Assinatura: 1403 1017.

(SICON . 26/042017, 154048·15265·1017Nt:80oo90

FUNDAÇ ..\O UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE

EXTRATO DE Tf.R\IO vnruvo '" 30:1017· L-\SG 15·W.•2

Número do Contrato: 27/2016.
NDProcesso: 23116008518201584.
PREGÃO SISPP N° 157'2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE·
DERA L DO RIO GRANDE. FL!RG. CNPJ Contratado:
12967719000185. Contratado: LEPIDUS TECNOLOGIA LTDA -
i\IE -Dbjcro: Prorrogação do Pr3/O de Vigência do Contrato Ad-
ministrativo n" 027,.2016. Fundamento Legal: Art. 57. 11. p. 1" da Lei
866611993. Vigência: 22/04 '20 17 a 21/04/2018. D:Ha de Assinatura:
10/04/2017,

(SIC'ON - c6/0-l'cOI7 J 15-1042-15c59·2017NE800167

IlI':St"I T\110 lll': ,n'l G \ \IE"TO
TO,,"IAD.\ or rRE< OS V' 12017

A Univ ersidade Federal do Rio Grande - FURG. torne pú-
bíico aos interessados o resultado do julgamento das propostas da
Tomada de Preços 0212017. ficando classificadas as empresas: Em 1°
lugar Ancora Ccntruçõcs e Equipamentos Eircli-Mfi. em 2" lugar
F&P Prestação de Ser- iço e Comercio Ltda e em 3° lugar Construtora
Fones Ltda. Foram dcsctassiflcadas as empresas: Resind Engenharia
Ltda-Mf c RK Bcnctti Engenharia Ltda.

J,\ry !·!{·\\.;clsro \I--\Rli'o..; HtlR"o..;

(SIDEC - 26/O.t ~O 17) 15-1042-15259-20 17NE800 167

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

n,Til \TO DE CO"TR \1'0 "" 2212015

Instrumento: Contrato Administrativo N" 022 2015. Processo Admi-
uistrativo: 23 1l6.00.t425, :!o15·81. Licitação: Dispensada {Lei I"

8.666/93 Art. 24 - XV} - Dispensa ND 301/201:!. Ccdcntc: Uni-
versidade Federal do Rio Grande > FURG. Contratado: CLAUDIA
BATTESTIN E JORGE DA CUNI1A OUTRA· Objeto: Cessão de

Documento assinado digitalmente conforme MP n! 2.200·2 de 24082001. que mstnui a
lnfracstrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Bra:-il.